

Số: 27/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 08 tháng 03 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Thực hiện Quy chế dân chủ năm 2023**

Căn cứ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 9/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Ủy ban nhân dân phường Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan, đơn vị, UBND phường và cộng đồng dân cư trên địa bàn phường, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong phát triển kinh tế, ổn định chính trị - xã hội, cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

Thực hiện quy chế dân chủ là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, là trách nhiệm của các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

Các nội dung thực hiện quy chế dân chủ phải được triển khai đầy đủ, kịp thời, tránh cách làm qua loa, hình thức, không hiệu quả.

Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải thực chất, tránh hình thức, phải gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong xây dựng nền dân chủ xã hội chủ nghĩa

Tập trung tuyên truyền, quán triệt, triển khai Kết luận số 65-KL/TW ngày 22/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống,

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH ngày 20/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 06/6/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị; Công văn số 3139/UBND-NC ngày 07/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng và tổ chức thi hành Quy chế thực hiện dân chủ ở các cơ quan, đơn vị

Thực hiện theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI; cụ thể:

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức.
- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện theo những nội dung trong Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI.
- Tổ chức tốt công tác tiếp dân và phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, chú trọng thực hiện trên phần mềm đã được triển khai.
- Thực hiện tốt việc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân theo Quyết định số 1816-QĐ/TU ngày 02/10/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy.
- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; việc xây dựng, phê duyệt và thực hiện quy ước, hương ước ở khu phố.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện quy chế dân chủ cơ sở

UBND phường tập trung kiểm tra việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức cơ quan, đơn vị mình, nhất là tinh thần thái độ, trách nhiệm, năng lực thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức để kịp thời chấn chỉnh và xử lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND phường

Tham mưu triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan, đơn vị; tổng hợp tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ cho UBND Thành phố (thông qua phòng Nội vụ Thành phố) theo đúng quy định.

Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể có liên quan của phường thành lập đoàn kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan, đơn vị.

2. Công chức Văn hóa Xã hội, Đài Truyền thanh phường

Xây dựng kế hoạch cụ thể, tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Trên Cổng thông tin điện tử, treo pano, áp phích...tăng thời lượng phát sóng về nội dung, tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch tại các đơn vị.

3. Bộ phận Tài chính – Kế toán phường

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ.

4. Văn phòng UBND phường căn cứ nội dung kế hoạch định kỳ báo cáo về UBND Thành phố (qua Phòng Nội vụ) theo thời gian sau:

- Báo cáo 6 tháng: Chậm nhất đến hết ngày 10/5.

- Báo cáo năm: Chậm nhất đến hết ngày 10/11.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm 2023 của UBND phường Ninh Thạnh.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng Nội vụ Thành phố;
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Vinh

